## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Homo Christianus In Sua Lege Institutus. Sive Discursus Morales**

Qvibus Totvm Hominis Christiani Officivm Explicatvr; Quídque is fugere,  
quid agere debeat, quām exactiſimē traditur

**Segneri, Paolo**

**Augustæ Vindelicorum ; Dilingæ, 1695**

Refricatur Pastoribus Animarum memoria obligationis gravissimæ, quâ  
Animas verbo Dei pascere tenentur.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-45993](#)

*Reflicatur Pastoribus Animarum memoria obliga-  
tionis gravissima, quā Animas verbo Dei  
pascere tenentur.*

L Hristus JESUS, Pasto-  
rum Princeps, Sanguini-  
nem pro Animabus de-  
dit. Pastores tamen  
minores, qui sunt Cu-  
riones, quod fidem superat, ne verbæ  
quidem amplius pro Animabus dare  
parati sunt! An autem ejusmodi Cu-  
rionum negligentium parvus est nu-  
merus? Loquantur tot populi, qui  
undique in pagis & villis profundissi-  
mā rerum divinarum insitū labo-  
rant: *ignorant legitima Dei terra.* 4.  
Reg. 19. nec id alia ex causā, quām quia  
Sacerdotes illi, quorum curæ crediti  
sunt, nunquam exclamant altiū, ut  
soporem dormientibus excutiant, et si  
videant non Leones jam tantum, ut  
olim in Samaria, sed malos Dæmones  
eos invadere, & immanem stragem  
edere. Non erit proinde, ut spero,  
inutilis labor, paucis foliis illa ratio-  
num complecti momenta, quibus  
ostendatur debitum illudicēns, quo  
tenentur Curiones Dei verbo prædi-  
cando se addicere. Etsi enim hæc re-  
ritas in Ecclesiâ dubia nunquam fue-  
rit, tam nihilominus parvum illa in-  
multorum animis habet virium, quām  
si foret incertissima. Paucis igitur dici  
potest: *Contra Curionem mutum  
annia iura clamant.* Clamant, in-

quam, junctis vocibus Leges Divinae,  
Naturales & Humanæ.

Clamant Divinæ. Cūm enim Chri-  
stus Petrum Pastorem constituit, quem  
sibi finem propositum habuit? An ut  
novo tantum Dignationis titulo redde-  
ret spectabiliorem? Haudquaquam  
sanè: onus potius, quām honorem im-  
ponere voluit, & idcirco non dixit, *sic*  
*Pastor, sed Pascere;* non solum conferen-  
do munus, sed muneric exercitationem  
imperando, *Pascere oves meas.* Majore  
etiam & solenniore titu idem præcep-  
tum promulgatum est, die, quo ad  
Patrem in Calum Christus ascendit,  
dum his verbis cunctos Apostolos al-  
locutus est: *Docet omnes genes:* ita  
autem hoc præceptum deinceps in  
Ecclesia acceptatum fuit, ut nullum  
inter Pastores & Doctores discrimen  
fieret, sed munus atriunque conjun-  
geretur. Idcirco cūm Apostolus ad  
Ephes. 4. scripsit, quod Christus po-  
suit quosdam quidem Apostolos, quo-  
dam autem Prophetas, alios verò  
Evangelistas, cūm tamen ad Pasto-  
res deinde descendit, subjunxit: *alios*  
*autem Pastores & Doctores:* tam à Cu-  
rionibus separari non potest docen-  
di officium. *Sub eodem additum* *Pasta-  
res & Doctores* (sic in hunc locum  
commentatur S. Thomas) *ad open-  
den-*

dendum, quod proprium officium Pastorum Ecclesie est, docere, qua pertinent ad fidem, & bonos mores. Hac etiam nota ostendit Apostolus, se veros Pastores a falsis discernere: *Memento Praepostorum vestrorum, qui vobis locutus sunt verbum Dei.* Hebr. 13. Perinde ac si nec eleemosynæ, quas largirentur multas, nec Sacramentorum administratio, ne langui quidem pro grege fuis, dignos reddat munere, sed sola verbis Dei Prædicatio. Ita non aliam unquam muneris partem Apostolus, primus Evangelii Interpres, Pastoribus inculcavit verbis tam disertis, tam efficacibus, aut si suis momentis librentur, magis horridis. Hic ille præcepit, adjuravit, protestatus est, nec dubitavit appellare Tribunal illud rigidissimum, quod Christus extremo die statuet ad Triumphum obedientium, & probrum ac dedecus Refractariorum. Eu verba ejus ad Timotheum, 2. c. 4. *Tetificor coram Deo, & Christo Iesu, qui judicaturus est vivos & mortuos, per adventum ipsius, & Regnum ejus: prædicta verbum &c.* Verba, qua satis demonstrant, quam ubi reddenda rationis tempus adveniret, jure ac merito Pastores elingues cum Propheta dicturi sint: *Venisti, quia tacui!*

Clamans deinde Leges Naturales, dum negligendo præcipuam sui muneris functionem, interea fruuntur redditibus Beneficiorum, qui hunc ad finem maximè olim a Fidelibus collati sunt, & ad eundem hodie distribuuntur. Parochia, & Curionatus, non sunt, ut nonnemo fortassis existimat, sedes quietis, sed Cathedra loquentis. Quo igitur iure stipendiis frui potest, qui ministerium non exercet, cui illa attributa sunt, quod est docere? Et hanc causam non desunt. Doctores, qui Pastores illos lignos, qui os habent, & non loquuntur, obligatos afferant ad restituendam reddituum partem, negligentia huic respondentem: sicut circa omnem controversiam reddere teneretur salutem Nutrix, que ad lactandum parvulum conducta, fame illum emori sineret. Sed quidquid de hac redditum restituzione sit, ad aliani haud paulò gravorem divina eos Justitia restitucionem obligat, ad reddendas, inquam, animas, quæ necessariae institutionis a jugamento destituta perierunt. Speculatorum dedit te domini fratres. (ita Pastores omnes Deus alloquitur) Audiens ergo ex ore meo sermonem, annuntiabis eis. Si me dicente ad impium: *Impie morte morieris, non fueris locutus, ut se custodias Impium à tua fâ;* ipse Impius in impietate suâ morietur, sanguinem autem ejus de manu tua requiram. Ezch. 3. Non igitur existantum, quæ aliis vulgo Sacerdotibus, Pastoribus reddenda erit coram Judge Deo ratio, nec iis tantum de rebus: etiam de alienis animabus rationem reddant necesse est; sic ut eorum quisque, si modò salvus esse vult, debeat posse dicere cum Apostolo: *Mundus sum à sanguine omnium: hoc autem quomodo verâ dicent, nisi adde possint cum Apostolo?* Non enim subterfugi, quo minus annuntiarem omne consilium Dei vobis. Act. 20. Hoc

20. Hoc qui respondere nequiverit, nihil aliud ad rem respondere poterit.

Clamat tandem, ad condemnandos Pastores Mutos, Leges Ecclesiastica à summis Pontificibus & Consiliiis late. Sed quia has omnes referentes non hujus est loci ac operis, prima tantum Ecclesia & postea secula contemplum. Ad prima quod attinet, si vera testatur Clemens, statuerant ipsi Apostoli, ut qui Curio omisisset in rebus ad fidem morésque spectantibus suos instituere, ille Communione privaretur, & loco denique moveretur. Episcopus aut Presbyter, qui negligenter circa Clerum aut populum agit, neque in pietate eos erudit, a Communione segregator: si vero in ea secundaria perseveraverit, depositio. Can. Apost. c. 57. Idem docendi officium jam ante mille annos præcepit Synodus, quæ sexta vulgo appellatur; his verbis Can. 19. Oportet eos, qui presunt Ecclesias, omnibus quidem diebus, sed præcipue diebus Dominicis omnem Clerum & populum docere, &c. Nec dissimilia habet concilium Tolestanum, quod hanc functionem inter Pastorales agnoscit præcipuum: Omne opus eorum in predicatione & doctrina confusat. Ut ad nostra accedamus tempora, Concilium Tridentinum, quod inter tot Heretum tempestates Ecclesia fuit aura salatis, quid non agit, ut obligationem istam, ejusque memoriam omnium animis altè imprimiceret? cum satis nō sit, si huic non satisferet, auctum fore de salute Animarum, & omni earum bono:

R. P. Segneri Christ. Instr. Tom. III.

Zzz ferunt

ferunt detrimenti, quantum voraces Iupi? Neque dici prudenter potest, quæ adducta sunt Concili verba, non habere vim præcepti, sed directionis tantum: nam Cenfuræ, qua adjecke sunt, & voces Centuram minitantes fatis loquuntur, verum hoc ac proprium S. Synodi præceptum esse. Preterquam quodd alibi eadem Synodus disertè verbis præceptivis in hac materia uititur, ut sell. 24. de Reform. c. 4. sell. 25. de Invocatione Sanctorum; & singulariter sell. 22. de Sacr. Missæ. c. 18. quo loco hac habitentur verba: *Mandat Sanctæ Synodæ Pastoribus, & singulis animarum curam gerentibus, ut frequenter inter Missarum celebracionem vel per se, vel per alios, ex iis, que in Missa leguntur, aliquid exponant, diebus praesertim Dominicis & Festis.* Et sell. 24. de Reform. c. 7. in eundem modum loquitur. *Præcipit S. Synodus, ut inter Missarum solemnia, aut divinorum celebrationem, sacra eloqua, & salutis monita vernacula lingua singulis diebus Festis, vel solennibus expluant, eademque in omnium cordibus, posipotius inutilibus questionibus inferere, acque eos in Lege Domini erudire studeant.* Verbis autem his *Mandat, Præcipit* Præceptum proprium ac rigorosum, ut vocant, significari, non tantum communis Doctorum sententia, sed Congregationis Eminentissimorum S. Concilii Interpretum definitio declarat.